alicuius nisi <le impingando errarium domini regis Francie.

Et (|uod propterea reputat bonum, quod vos, domine, scribatis

sibi, rogando ipsum, quod ipse personaliter velit interesse

i'\;iminatioui dieti negocii, quia tantum confiditis de fide et

iegalitate sua, qnod bene scitis, quod prestabit iustum consi-

liuui domino suo regi Francie. Quia, abi vos non scriberetis

sibi, ipse similiter intererit examinacioni predicte. Et sic

poterit prodesse et non obesse, quia aut presentabitur sibi

littera aut non, secunduin <|ii<>d extunc videbitur faciendnm . . .

Dat. Tholose die epiphanie domini anno domini MCCC duo-

decimo.

GED 4582. Or. Pap. Ssp. Auch sonst ist das lange Schreiben territorial-

geschichtlich von grosstem [nteresse. Vgl. onten Nr. 309.

30s. Petrus de Artesia, scutifer nohilis principis doniini

Karoli de Francia an Jarnie 11.: Feierliche Anheftung des

Kreuzcs im kouiglichen Hause. Fiirstliche Heiraten. Bitte,

ihni zu helfen, dass er serriens armonun lMiilipps d. Sch.

werde. Dieser hat solche aus allen Liindcrn, nur Aragonien

fehlt. Nutzen fiir den Konig, da ein solcher viele Geheiin-

nisse crfalirt. (1313 Frfihjahr.)

Sciatis, quod in Francia ordinatur quid pulcherrimum

de passagio altramarino. Et crucesignabitur dominus res

Nauarre8
) dominus P[hilippus] eius frater et dominus Karolus

eius frater et quingenti inilites cuiu eis, prout dicit dominus

Karolus frater doniiui regis Francie. 1
) Maritagium principis

Tarentie fiet post pascha cum filia domini Karoli. Et dominus

rex debet ipsos iuvare de septingentis Uominibus armorum,

solntis pro duobus annis. Maritagium tilii domini Karoli et

ducisse Atheniensis est infectum.2) Et data est fratri ducis

Burgondie |>er pacein factain. Nain aliter inaritagiuni principis

et filie domini Karoli non poterat concordari. Et princeps

S08») Dariiber geschrieben dominns Ludouicus.

:«> ') Das dekannte glanzende Fest 1313 Pfingsten.

3
) Philipp von Tarent heiratete im Jnli Catharina von Valois. Vgl.

J. Petit. Charles de Valois p. 241 ond 121 ff.
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Tarentiiras b
) deditfratri ducis Burgondie terram de la Mouree,8)

qui frater debet ire cutii dicto principe in auxilium suuin in

imperium Constantinopolitanum cum quadringentis ) homi-

nibus armorum solutis pro duobus annis . . . Dignemini

vestras pro me litteras deprecatorias <iirig:ere domino nostro

regi, ut amore vestri [me] J
) suum servientem armorum retineat,

quia per \<>s csse inallem serviens quam per alium viventem

de mondo. Et sciatis, quod de omni genere linguarum 6
) habet

dominus rex servientes armorum preterquam de Aragonia.

Carissime domine, si ad preces vestras fuero armorum ser-

viens, cedet et redundabit ad vestrum comodum et honorem

et ero in curia ad recolligendum vestros et ad vestra negocia

procurandum. Et quicunque si t serviens armorum domini

regis, plura scit de consiliis et secretis quam alter. Dominus

vos conservet!

CRD Kasten C-G. I.XXX. Or. Perg. Ssp. Er gedenkt einmal der

aragonesisciieii Gesandtschaft in Paris, die ihxerseits ihn auch erwahnt. Vgl.

Nr. 309 vom 23. April 1313.

309. Die aragonesischen Gesandten an Jayme II.: Ankunft

in Paris und Besuch bei IMiilipp d. Sch. Sie konnen bis jetzt

deit Konig in Poissy nicht sehen, da er sich dort mit Karl

von Valois und seineii Raten eingeschlossen hat. Giinstige

Ausserungen Earls von Valois in ihrer Angelegenheit. Tod

ilires Gegners Nogaret. Flandrische Krise. Poissy 1313

April 23.

Excellentissimo et magniiico domino, domino Jacobo Dei

gracia regi Aragonum . . . Berengarius de Argilageriis archi-

diachonus in ecclesia Qrgellensi et Bernardus de Turri scriptor

vester . . . Dominacioni vestre tenore presencium liqueat,

quod intravimus eivitatem Parisius die mercurii ante festum

Ramis palmarum 1
), ubi erat dominus rex Francie, et statim

cum fuimus ibi, vidimus discretos decanum Castlacensem et

Juonem de Landunaco. Et in negocio vallis de Aran extite-

rant ab ipso domino rege commissarii deputati. Et per

308 b) Tartent Or. ') quadringentibus Or. l) Feblt Or. e) lingarum Or.

'»<*') Es genugt, der Hinweis auf Petit p. 12:;.

3091) Am 4 X \<n\ 1313.
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eoruni relationem percepimus, quod adhuc non fuerat t;ti-ra

ilhi secreta apercio, que fieri debebal el poterat in presencia

Lpsius domini regis de testibus utrimque productis super

negocio dicte vallis nec per consequens facta fuerat exami-

natio de eisdem nec de processu habito super eo, cum non-

iliiin etiam ipsi quinque de consilio dicti domini regis essenl

electi, qui iamdicte examinationi interesse debebant. [nsti-

timus ''t procuravimus, quod in crastinum possemus ad ipsum

dominum regem babere accessnm ei quod extunc in sui pre-

sencia fieret apercio antedicta. Sicqne die iovis sequenti ac-

cessimus ad ipsum dominnm regem el Litteras sibi obtulimus,

i|ue eidem ex parte vestre celsitudinis mitebantur. Et con-

festini coram ipso domino rege Lacta fuil i|is;i secreta apercio

de attestacionibus antedictis. Deinde accessimns ad dominum
Karolum et alios, quibus super huiusmodi negocio per domi-

nacionem vestram erant Littere destinate et eas ipsis duximns

presentandas. Ad ijiie dominus Karolus respondit, quod huius-

modi negocium erat multum sibi cordi, quia ipse iam alias

multum Laboraverat pro eodem et quod toto posse suo pro-

curaret et faceret, quod Lpsnm negocium pro parte et inten-

cione vestra liiiem obtatam et debitam") sortiretur. Consn-

Lendo b
) Ltaque dixit, quod pro eo, qnia d Lnus rex Francie

sequenti < 1 i
«

- sabbati erat civitatem Parisius exiturus et qnia

in tunc sequenti epdomada circa negocia aliqua non vacabat:

quod infra Lpsos duos vel tres dies, qui restabant usque ad

festum Ramos palmarum de Lam dicto negocio aliquid ininhne

tractaretur, cum nec, etiam ubi vellemus, possibile essel

nobis, propterea quia Lnfra Lpsos dies Lam dictus dominus rex

omnia, que tractata fuerant iu generali parlamento, habebat

necessario diffinire, quia Lpsi parlamento infra ipsos dies erat

finis totaliter Lmponenilus. Set i-nnsuluit et ordinavit, quod

tercia die post festum pasche adessemus apud Locum de

Puxino distante ;> civitate Parisius per \'l Leucas francigenas.

In quo Loco Lpse dominus rex [debebat festum pasche cele-

brare] c
), et Lpse faceret et ordinaret cum iam dicto domino

rege, quod illa die essent il>i predicti commissarii predicti

domini regis Francie4) . . . Lnquesta (?) dicti negocii, et quod
») So l 'r. b) Cosiileudo Or. '') In dor Falto ix<t ganz verblasst.

oder zwei TVorter fehlen.
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ibidem de dicta inquesta et processu habito super dicto negocio,

iu presencia ipsius domini regis et sui examinatio sequeretur

presentibus comissariis antedietis. Itaque ipsius consilio ad-

quievimus, cum et videremus utilitati negocii expedire. Sicque

ipse domiuus Karolus habita prius super hoc consciencia a

dicto doinino rege Francie, ut dixit, mandari fecit dictis com-

missaris per nobilem comitem Armaniaci, qui multum se nobis

exhibuit favorabilem et fautorem, quod ipsa tercia die post

festum pasche cum iam dicta inquesta apud dictum locum

de Puxino omnibus postpositis interessent, usque ad quam
diem credenciam, quam ego dictus archidiachonus super hiis

ipsi domino regi relaturus eram, distulit audiendam. Alii

autem omnes, quibus per vos, domine, super huiusmodi materia

scriptum fuit, ut superius dictum est, responsum nobis dede-

runt, quod, inquantum in eis tuerit, facient et instabunt, qnod

predictum negocium effectum debitum sorciatur. Et inter alios

dominus rex Nauarre, qui multum curialiter nos recepit. [psa

autem die martis nobis, ut premittur, assignata, fuimus apud

dictum locum de Puxino et statim ad ipsum dominum Karo-

luni accessimus. Qui dixit et respondit nobis, quod ipse de

dicto negocio cum dicto domino rege ilico pertractaret. Et

incontinenti nuncium recepimus ab ipso domino rege, quod

redh*emus ad hospicium nostrum, quia, quando ipse posset

vaccare circa predicta, ipse faceret nos vocari, cum non essent

ibi presentes illi de suo consilio, qui debebant huic negocio

interesse. Sic itaque recessimus de palacio ipsius domini

regis, ubi hec fuerunt nobis ex parte ipsius, ut dictum est,

reserata. Et per ipsum diem martis et postea ab illa die

citra usque ad preteritam diem dominicam nec vocati fuimus

per ipsum dominum regem nec per doiniimin Karolum nec

eos videre potuimus nec ad eos aditum obtinere, quia ipsi una

cum duobus ve] tribus aliis tantum <le suo consilio fuerunt

continuatis diebus et noctibus inclusi in monasterio de Puxino,

et ut asseritur, pro guerra Flandrensi, que dicitur esse in

prompto et pro ordinacione domorum filiorum suorum, qui

in festo pentecostes debent recipere miliciam et postea domimi

ministrare et regere per se ipsos, et eciam pro facto mone-

tarmn, quas ipse dominus intendit mutare, ut tenet oppinio
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aniversa. Sicque infra istos dies aec dominus princeps de

Tarenta") nec aliqnis alins quantumcunqne strennus et nobilis

nec eciam illi de suo cousilio ad ipsnm dominum regem acce-

dere valuerunt, propter quod credenciam, quam ego dictus

archidiaconus ipsi domino regi relatnrus eram pro parte

vestra, potui sibi adhuc minime declarare. Die autem sabbati

proximo preterita totum <•< msi linin ipsius domini regis advenit

apud dictnm locum de Puxino, et at dicitnr, ab ipso domino

rege fuerat convocatum set apud uos, si alia de causa vel

pro n.^.M-ii. Iiuiusinodi, ignoratur. Et die dominica predicta

in mane accessimus ad dictum dominnm Karolum ad funera

cuiusdam strenui militis gradientem, cui ego dictus archidia-

conus dixi, quod placerel sibi ad memoriam reducere negocinm

autedictum et quod ipsum faceret expediri, quia vos, domine,

in ipso habebatis super hoc fiduciam specialem. Qui respondit

per hec verba: quod negocium predictum erat sibi cordi et

quod ipse laborabat circa perfeccionem eius et quod modo

venerant illi de consilio domini regis, qui debebant interesse

examinationi dictd negocii iuxta convenienciam sepe taetam

et quod amodo aegocinm expediretur et quod vos super eo

intentuin vestrum reportaretis, quia, at Lntellexerant, ius

vestrum pro parte vestra probatum fuerat, et aparebat liquide

de eodem. Sicque speramus in domino, quod in brevi eeleris

et laadabilis expedicio subsequatar. Comissarii enim predicti,

qui contiuue intendunt ad ordinandum, qualiter in.presencia

domini regis et depntatorum ab ipso relacionem valeant facere

de prcdicris. nobis dixerunt, quod pro certo super hiis rela-

cionem faciant veritatis. Et non miretur dominacio vestra,

qnod ciciu.- de statu dicti negocii vos non reddidimus cercio-

rem, quia intendebamns cotidie ultra et melius procedere, et

quod per consequens vobis magis plenarie scribere valeremus,

sicut et in brevi faciemus domino concedente.

Pateat eciam vobis, domine, quod G. de Xogereto cau-

cellarius domini regis die inercurii ante festum Pasche 2
) viam

tenuit onmis carnis, ex qno negocium nostrum multnm credi-

inus prosperare secundnm verba, que post adventnm nostrum

'') Am 11. April 1313. Uier also zvuu ersten Male Nogarets Todestag

angegeben. Vgl. llMltzmaun. Wilhelm von Nogaret S. 213.
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ab eo super tiuiusmodi negocio intelleximus processisse. Noti-

ficamus etiam vobis, domiue, quod cardinalis, qui tuit con-

fessor ipsius tlomini regis de ordine Predicatorum, 8
) venit

ad ipsum post adventum nostrum, et cum eo adhuc residet

et ut") . . . eius adventus fuit causa ad hoc, ut, si Flandrenses

nolint obtemperare pactis initis inter ipsum dominum regem

et ipsos Flandrenses, quod pro e<>, quia ipsa pacta fnerunt

per sedeni apostolicam confirmata, contra ipsos Flandrenses

totaliter procedatur.4) Noverit eciam domine, vestra sublimitas,

quod invenenimus hic P. Dartesa scutiferum dicti domini Karoli,

nepotem Eximini Dartesa de regno Aragonum, qui statim

nobis se presentavit et ad vestri obsequia et mandata se

pronum exhibuit et paratum 5
) . . . Dat. apud Puxinum nono

kalendas Madii anno domini millesimo CCOXTTT.

CRD 4601. Or. Pap. Auf dem Riicken Spur riuos spitzovalen Siegels.

Zum Ganzen vgl. man Leooy de la Marche, Les rel. pol. de la France avec . . .

Majorque I, 360. In Poissy weilte Philipp im April 1313. Vgl Recueil XXI,

461. Ein Enipfehlungssehreiben an 0. de Noguereto militi, illustris ac magnifici

regis Franeie oancellario findo ich Reg. 240 f. 45 zum 15. Juli 1312. Giullelm

de Plesian cavayllero u. a. wird als Gesandter nacti Navarra genannt por re-